
1

ANO: 06  N°: 1883
segunda-feira
09 DE MAIO DE 2022

PODER EXECUTIVO
www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS.
 
 

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO
 

O Município de Quissama – RJ, por meio da Prefeita, no uso de suas atribuições legais, torna publico a
alteração do Anexo I do Processo Seletivo para o quadro de reserva de estagiários para Estágio
Curricular Obrigatório e Não Remunerado de estudantes do Ensino Técnico e Educação Superior.
 

 
ANEXO I

 
 

CRONOGRAMA PREVISTO
 
 

EVENTO DATA LOCAL
Resultado preliminar de

nutrição.
09/05/2022 Diário Oficial do Município.

Recurso 10/05 e 11/05/2022 Protocolo Geral da Prefeitura
Municipal de Quissamã.

Publicação / homologação
do resultado final.

 
16/05/2022

Diário Oficial do Município.

 
 
 

Quissamã, 09 de Maio de 2022.
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS.
 
 

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO
 

O Município de Quissama – RJ, por meio da Prefeita, no uso de suas atribuições legais, torna publico a
alteração do Anexo I do Processo Seletivo para o quadro de reserva de estagiários para Estágio
Curricular Obrigatório e Não Remunerado de estudantes do Ensino Técnico e Educação Superior.
 

 
ANEXO I

 
 

CRONOGRAMA PREVISTO
 
 

EVENTO DATA LOCAL
Resultado preliminar de

nutrição.
09/05/2022 Diário Oficial do Município.

Recurso 10/05 e 11/05/2022 Protocolo Geral da Prefeitura
Municipal de Quissamã.

Publicação / homologação
do resultado final.

 
16/05/2022

Diário Oficial do Município.

 
 
 

Quissamã, 09 de Maio de 2022.
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS.
 
 

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO
 

O Município de Quissama – RJ, por meio da Prefeita, no uso de suas atribuições legais, torna publico a
alteração do Anexo I do Processo Seletivo para o quadro de reserva de estagiários para Estágio
Curricular Obrigatório e Não Remunerado de estudantes do Ensino Técnico e Educação Superior.
 

 
ANEXO I

 
 

CRONOGRAMA PREVISTO
 
 

EVENTO DATA LOCAL
Resultado preliminar de

nutrição.
09/05/2022 Diário Oficial do Município.

Recurso 10/05 e 11/05/2022 Protocolo Geral da Prefeitura
Municipal de Quissamã.

Publicação / homologação
do resultado final.

 
16/05/2022

Diário Oficial do Município.

 
 
 

Quissamã, 09 de Maio de 2022.
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1883

RESULTADO  PRELIMINAR  DO  PROCESSO  SELETIVO  PARA  O  QUADRO  DE  RESERVA  DE
ESTAGIÁRIOS  PARA  ESTÁGIO  CURRICULAR  OBRIGATÓRIO  E  NÃO  REMUNERADO  DE
ESTUDANTES DO ENSINO TÉCNICO E EDUCAÇÃO SUPERIOR.

NÍVEL TÉCNICO

CURSO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

VAGAS 20

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO EDIFICAÇÕES

VAGAS 2

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ELÉTRICA EM AUTOMÓVEIS

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENFERMAGEM

VAGAS 50

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 LAYRA MARY DOS SANTOS AZEVEDO 2798 8,9 2º 17 CLASSIFICADO

2
VALÉRIA CRISTINA DOS SANTOS 
NOGUEIRA VIZINHO 3372 8,8 CONCLUÍDO 41 CLASSIFICADO

3 LEIRIANE SOUZA DO PATROCÍNIO 2820 8,7 3º 20 CLASSIFICADO

4
CAROLLAINE DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA 2821 8,14 3º 22 CLASSIFICADO

5 LORHANA SANTOS CRESPO 3199 7,21 3º 24 CLASSIFICADO

6 ANGELICA DE SOUZA DA PIEDADE 2784 _ 3º 29
NÃO

CLASSIFICADO

7 MÔNICA RANGEL DE SOUZA 2783 _ 3º 36
NÃO

CLASSIFICADO

8
PRISCILA DE JESUS MORAES DE 
MATTOS 3160 _ _ 37

NÃO
CLASSIFICADO

9 LUCIANE CRHISTINA DA SILVA 2856 _ _ 43
NÃO

CLASSIFICADO

10 JUSSARA DA SILVA CARNEIRO 3098 _ 3º 28 DESISTIU

CURSO INFORMÁTICA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LABORATÓRIO E ANÁLISES CLÍNICAS

VAGAS 14

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 PAMELA PAES DE SOUZA 2830 8,45 6º 32 CLASSIFICADO

2 SUELEN SILVA CONCEIÇÃO 2769 8,35 3º 36 CLASSIFICADO

3 LOREN SOUZA DE OLIVEIRA 2781 8,24 CONCLUÍDO 29 CLASSIFICADO

4 RAFAELA SILVA MOREIRA 2788 8,17 CONCLUÍDO 31 CLASSIFICADO

CURSO MECÂNICA AUTOMOTIVA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO RADIOLOGIA

VAGAS 15

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 CECÍLIA DO PATROCÍNIO PEROBA 2776 9,28 3º 26 CLASSIFICADO

2 CRISTIANE LADÔGA ROSA 2775 9,11 3º 30 CLASSIFICADO

3 WAGNES ALVES COELHO 3477 9,06 4º 38 CLASSIFICADO

4 SAMARA DIAS DA CONCEIÇÃO 2851 9,04 4º 20 CLASSIFICADO

5 SAMIRA DO CARMO SILVA 2854 8,95 4º 33 CLASSIFICADO

6
MARKUS GUILHERME DE SOUZA 
BARCELLOS 2852 8,95 3º 27 CLASSIFICADO

7 TAIAS DE MATOS SABINO 2831 8,74 4º 27 CLASSIFICADO

8 ELIANE DA SILVA ARRUDA 2817 8,45 8º 43 CLASSIFICADO

9 TAIS DUMAS MANHÃES 3314 8,27 4º 32 CLASSIFICADO

10 SÁVIO AZEVEDO DE SOUZA 2805 8,14 4º 25 CLASSIFICADO

11 HARLON MAGALDI SANTANA 2837 7,41 2º 20 CLASSIFICADO

12 DANIEL SANTOS DO CARMO 2772 _ _ 22
NÃO

CLASSIFICADO

13 EDUARDA SALES REIS 2812 _ _ 23
NÃO

CLASSIFICADO

14 KARINE XAVIER MACIEL 2853 _ _ 22
NÃO

CLASSIFICADO

15 RAYANE NEVES LUCIANO FORTUNATO 3459 _ _ 20
NÃO

CLASSIFICADO

CURSO SEGURANÇA DO TRABALHO

VAGAS 2

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

NÍVEL SUPERIOR

CURSO ADMINISTRAÇÃO

VAGAS 2

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 MARCOS PAULO DE ALMEIDA 2782 8 6º 32 CLASSIFICADO

2 JÚLIA MOREIRA DA SILVA PESSANHA 3446 7,8 7º 22 CLASSIFICADO

3 PAOLA SANTA ROSA DE MACHADO 2977 4 2º 38
CADASTRO DE

RESERVA

CURSO ARQUITETURA E URBANISMO

VAGAS 4

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO CIRURGIÃO DENTISTA

VAGAS 15

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO CONTABILIDADE

VAGAS 2

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO DIREITO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 BRUNA JAME DOS SANTOS 2761 7,5 4º 31 CLASSIFICADO

CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA

VAGAS 3

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENFERMAGEM

VAGAS 18

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENGENHARIA AGRÔNOMA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENGENHARIA AMBIENTAL

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENGENHARIA CIVIL

VAGAS 4

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO ENGENHARIA DE TRÂNSITO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO FARMÁCIA

VAGAS 18

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO FISIOTERAPIA

VAGAS 35

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO JORNALISMO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM ARTE

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM HISTÓRIA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 ALINE TEIXEIRA SALLES 3197 9 2º 31 CLASSIFICADO



3

CURSO JORNALISMO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM ARTE

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM HISTÓRIA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 ALINE TEIXEIRA SALLES 3197 9 2º 31 CLASSIFICADO

CURSO MEDICINA

VAGAS 22

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO MEDICINA VETERINÁRIA

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO NUTRIÇÃO

VAGAS 8

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 MARIA DAS GRAÇAS GOMES 2790 9,58 7º 28 CLASSIFICADO

2 THAIS DA CUNHA GOMES 3038 9,25 6º 26 CLASSIFICADO

3 MILLENA ALVES FERNANDES 2801 9,05 8º 21 CLASSIFICADO

4 SÂMELA CAETANO TAVARES 2814 8,97 8º 21 CLASSIFICADO

5 GIOVANA DE SOUZA FREITAS 2732 8,93 8º 22 CLASSIFICADO

6 JÚLIA JARDIM DA SILVA FERREIRA 3419 8,89 8º 22 CLASSIFICADO

7 THAIS SILVA NEVES 2747 8,78 8º 22 CLASSIFICADO

8 MARIA LUIZA LIMA DE CASTRO 3418 8,74 8º 26 CLASSIFICADO

9 LUMA BATISTA DE SOUZA 2832 8,73 8º 22
CADASTRO DE

RESERVA

10
STEFHANI TOMAZ PASCHOAL DE 
SOUZA 2800 8,7 9º 23

CADASTRO DE
RESERVA

11
LISLAINE DA SILVA MACHADO 
BARCELOS 2746 8,69 8º 23

CADASTRO DE
RESERVA

12 RAFAELA ABREU DOS SANTOS 3158 8,65 8º 22
CADASTRO DE

RESERVA

13 MARIA CLARA CRUZ HADDAD 2840 8,51 8º 23
CADASTRO DE

RESERVA

14 EDUARDA VASCONCELOS DE SOUZA 2815 8,5 8º 23
CADASTRO DE

RESERVA

15
BARBARA MARQUES DA SILVA 
GENEROSO 2818 8,34 8º 23

CADASTRO DE
RESERVA

16 HANNA TEIXEIRA VALLE 2803 8,33 8º 23
CADASTRO DE

RESERVA

17 RAÍSSA CASTRO DA GAMA 2841 8,26 8º 25
CADASTRO DE

RESERVA

18 MATHEUS DE MATOS BORBA 2834 8,16 9º 22
CADASTRO DE

RESERVA

19 KAROLINE DURANS DRUMOND 2683 7,71 6º 22
CADASTRO DE

RESERVA

20 HUGO DOS SANTOS ALVES 3373 7,47 7º 24
CADASTRO DE

RESERVA

CURSO PEDAGOGIA

VAGAS 2

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO PSICOLOGIA

VAGAS 16

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

CURSO SERVIÇO SOCIAL

VAGAS 6

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

1 ZAINE GONÇALVES SANTANA OLIVEIRA 2866 9,58 4º 27 CLASSIFICADO

2 CLAUDIANE RODRIGUES LEITE 2835 9,31 7º 31 CLASSIFICADO

3 LAIS SANTOS THEODORO 2808 8,9 9º 23 CLASSIFICADO

CURSO TURISMO

VAGAS 1

Classificação Candidato Processo Pontuação Período Idade Resultado

Não houve candidatos

P O R T A R I A Nº 21.802/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública ALINE TEIXEIRA SALLES, mat. n° 8537, para 
exercer o cargo comissionado de Coordenador de Fiscalização de Obras – CC-4, lotada 
na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 08 de 
abril de 2022.

Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.809/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear a senhora ALESSANDRA FERREIRA CHAGAS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor do Núcleo Interno de Regulação – CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1º de maio de 2022.

Gabinete da Prefeita, 19 de abril de 2022.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.801/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora pública MARIANA SILVA AZEVEDO AGUIAR DE MIRANDA, 
mat. n° 7057, do cargo comissionado de Assessor do Núcleo Interno de Regulação - CC-
6, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1° de maio de 2022.

Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 21.836/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora pública ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO LOBO, mat. n° 
7569, do cargo comissionado de Assessor Executivo da Procuradoria – CC-1, lotada na 
Procuradoria Geral do Município, a partir de 1° de maio de 2022.

Gabinete da Prefeita, 28 de abril de 2022.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  09 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1883


